43 din 22 octom
brie/3 noiembrie, 3-4; nr. 44 din 29 octombrie/ l O noiem
brie, 3-4; nr. 45 din 5/ 17 noiembrie, 3-4; nr 46 din 21 /24
noiembrie, 1-2; nr. 47 din 19 noiembrie/l decembrie, 2-4;
nr. 48 din 26 noiembrie/8 decembrie, 3-5; nr. 49 din 3115
decembrie, 2-3; nr. 50 din l 0/22 decembrie, 1-3; nr. 51 din
17 /29 decembrie 1895, 2-3; nr 52 din 24 decembrie 1895/5
ianuarie 1896; XI, nr. l din 1/13 ianuarie, 4; nr. 2 din 7/19
ianuarie, 4; nr. 3 din 14/26 ianuarie, 3-5; nr. 4 din 21 ianu
arie/2 februarie, 3-4; nr. 5 din 28 ianuarie/9 februarie, 2-4;
nr. 6 din 4/16 februarie, 2-4; nr. 7 din 11/23 februarie, 2-4;
nr. 9 din 25 februarie/8 martie, 2-3; nr. 1 O din 3115 martie,
2-3; nr.

Aceasta apariţiune istorică şi limbistică poate
purcede numai de acolo că în coloniele romane
aduse la an. 106-107 d. Cristos în Dacia au fost
adusi si Galii cari vorbeau încă si limba lor, sau

' ' ' Gallii romanisaţi din Italia de sus şi din alte părţi
ce pe baza numirilor unor populaţiuni în Dacia

1-2 şi nr. 20 din 12/24 mai 1896, 2-3 (pentru an ul 1896 pe
manşetă figurează numai data corespunzătoare calendarului
vechi, pe cea după calendarul nou am adăugat-o eu). Serialul
monografie a fost adunat în volum, căruia i s-a ataşat ca anexă
studiul lui Marienescu, cf. nota 219, infra.
44 Idem, op. cit., în Foaia Diecez.ană, X, nr.

despre iliri, arătaţi ca protavi ai albanezilor; ilirii,
care aveau aşezări mult mai extinse în vechime faţă
de teritoriul lor modern, crede că sub împăraţi au
prosperat ca „naţionalitate" în condiţii mai bune
decât în Dalmaţia în provincia Macedonia, unde

94 Ibidem, 39.
95 Ibidem.
96 Ibidem.
97 Ibidem, 39-42.
98 Ibidem, 43-51.
99 Ibidem, 38.
100 Ibidem, 42.
101 Idem, „Albanezii'', în Familia, XL, nr. 17 din 25 aprilie/8
mai 1904, 196 şi 198.

In acest

179 Ibidem, 439.
180 Ibidem.
181 Ibidem.
182 Ibidem.
18

·' Idem, Sisrema de gubernare a Hunnilor şi deosebi a lui
Arrila. Familia, XXXIII, nr. 45 din 9/21 noiembrie 1897,
534-535.
184 Ibidem.

219

ANALELE BANATULUI, S.N., ARHEOLOGIE- ISTORIE, XVIII, 2010

sistem în care, dată fiind puţinătatea numerică a
hunilor, „regii, cu popoarele lor subjugate ajutau
ca să subjuge alte popoare, şi apoi regii supuşi
administrau tara lor", sub conditia unor

, dar n-a vrut Marienescu să i-l pună ...

185 Ibidem, 535.
186 Idem, Numele rîului Olt, ibidem, nr. 9 din 2/14 martie,
100 şi 102-103.
187 Idem, Ausonii în Italia, Ausonii în Dacia, ibidem, XXX,
nr. 46 din 13/25 noiembrie, 545-546, nr. 49 din 4/16
decembrie, 582 şi nr. 50 din 11/23 decembrie 1894, 594.
IH8 Ibidem, nr. 46, 545.
189 Ibidem.
190 Ibidem, nr. 50, 594-595.
191 Bogdan Petriceicu Hasdeu, Etymologicum Magnum
Romaniae, voi. III, Bucureşti (1893), col.

.
198 Idem, Solia împăratului Teodosie al II-iea la Attila,
ibidem, XXXII, nr. 45 din 10/22 noiembrie, 535-536, nr. 46
din 17/29 noiembrie, 547-548, nr. 47 din 24 noiembrie/6
decembrie, 558-560, nr. 48 din 1/13 decembrie, 570-571,
nr. 49 din 8/20 decembrie, 5 79, 582, nr. 50 din 15/27
decembrie 1896 591, 594 şi nr. 51 din 22 decembrie 1896/3
ianuarie 1897, 607.
199 Ibidem, nr. 45, 535.
200 Ibidem.
201 Ibidem.
202 Ibidem, 536.
203 Ibidem, nr. 46, 547.
204 Ibidem, nr. 47, 559.
205 Ibidem, nr. 49, 579.

gas1se: „Se vede că Priscus în pasagele aceste nici
nu descrie călătoria, ci ca un estras, îl pune pe
fugă.